
 

 

 

 

 

 

 

DECIZIA 

Consiliului de conducere al Agenției Naționale de Asigurare a Calității în Educație și Cercetare 

nr. 3 din 10 septembrie 2025 

referitor la examinarea contestației la decizia de respingere a demersului de formare a 

Consiliului științific specializat pentru susținerea tezei de doctor 

 

În temeiul Hotărârii Guvernului Republicii Moldova nr. 201 din 28.02.2018 cu privire la 

organizarea și funcționarea Agenției Naționale de Asigurare a Calității în Educație și Cercetare 

(pp. 2 și 3 ale Hotărârii și p. 9, alin. 6), lit. c) ale anexei nr.1), Regulamentului de funcționare a 

consiliilor științifice specializate și de conferire a titlurilor științifice (aprobat prin Decizia 

Consiliului de conducere al Agenției Naționale de Asigurare a Calității în Educație și Cercetare 

(ANACEC) nr. 38 din 10 octombrie 2018, cu modificările și completările ulterioare), prevederilor 

Regulamentului privind soluționarea petițiilor depuse la ANACEC (aprobat prin decizia 

Consiliului de conducere nr. 58 din 26.03.2021), ANACEC a inițiat procedura de examinare a 

contestației depusă de către Lutenco Nadejda (nr. de intrare L-12/25 din 01.08.2025) la decizia 

Consiliului de conducere al ANACEC nr. 1 din 04.07.2025 cu privire la respingerea demersului 

senatului instituției pentru formarea Consiliului științific specializat ad-hoc în cadrul Academiei 

„Ștefan cel Mare” a MAI pentru susținerea tezei de doctor în drept a doamnei LUTENCO 

Nadejda cu tema „Violența în bază de gen: reglementări juridico-penale naționale în contextul 

standardelor internaționale”, specialitatea 554.01. Drept penal și execuțional penal.  

În conformitate cu pct. 28-42 din Regulamentul privind soluționarea petițiilor, contestația a fost 

examinată de către Comisia de examinare a contestației, formată prin ordinul președintelui 

ANACEC nr. 40-A din 05 august 2025 (în continuare – Comisia).   

Comisia, în baza prevederilor Regulamentului de funcționare a consiliilor științifice specializate 

și de conferire a titlurilor științifice și ale Regulamentului privind soluționarea petițiilor depuse la 

ANACEC, a examinat obiecțiile și revendicările prezentate în contestație și legalitatea 

examinării și primirii deciziei asupra demersului de formare a Consiliului științific specializat ad-

hoc în cadrul Academiei „Ștefan cel Mare” a MAI pentru susținerea tezei de doctor în drept a 

dnei Nadejda LUTENCO, analiza acestora fiind reflectată în Raportul Comisiei.  

În rezultatul discuțiilor membrii Comisiei au stabilit:  

˗ Contestația depusă respectă termenul prevăzut de lege și de regulament și corespunde 

cerințelor de formă și de conținut (CA 116/2018 art. 75 și 165); 

˗ În urma modificărilor operate în HG nr. 497 din 23.10.2019 prin actele guvernamentale 

reținute, persoanelor admise la programele de doctorat până la intrarea în vigoare a 

Regulamentului privind organizarea studiilor superioare de doctorat, ciclul III, aprobat prin 

HG nr. 1007/2014 și la programele de postdoctorat până la intrarea în vigoare a 

Regulamentului de organizare și desfășurare a programelor de postdoctorat, aprobat prin 

HG nr. 499/2018, precum și persoanele cărora le-au fost aprobate teme pentru elaborarea 

de sine stătător a tezelor de către senatele/consiliile științifice ale organizaților din domeniile 

cercetării și inovării organizatoare de studii superioare de doctorat/programe de 

postdoctorat în această perioadă i s-a instituit termenul-limită de susținere a tezelor pentru 

obținerea titlurilor științifice - până la data de 30 iunie 2025. 

˗  ANACEC prin scrisorile nr. 746-05 din 05.09.2024 și nr. 54-05 din 30 ianuarie 2025 

adresate inclusiv Academiei „Ștefan cel Mare” a MAI, a formulat recomandarea transmiterii 

dosarului pentru formarea Consiliului științific specializat (CȘS) la ANACEC până la finele 

National Agency for Quality Assurance 
in Education and Research 

MD-2028, mun. Chișinău, șos. Hîncești 38A, tel. (+373 22) 545411, e-mail: contact@anacec.md 

Agenția Națională de Asigurare a 
Calității în Educație și Cercetare 



 

lunii martie 2025, iar cu titlu de motivare au fost indicate prevederile Regulamentului de 

funcționare a consiliilor științifice specializate și de conferire a titlurilor științifice și în special 

etapele până la susținerea publică, precum și procedura de examinare a dosarelor pentru 

formarea CȘS în cadrul ANACEC. 

˗ În acest sens Comisia a relatat, că în corespundere cu prevederile pct. 30 din Regulamentul 

de funcționare a consiliilor științifice specializate și de conferire a titlurilor științifice, aprobat 

prin Decizia Consiliului de Conducere al ANACEC nr. 38 din 10 octombrie 2018 (cu 

modificările și completările ulterioare), procesul de conferire a titlurilor științifice de doctor / 

doctor habilitat include următoarele etape principale:  

1) Examinarea tezei la unitatea primară de cercetare (departament, catedră, 

laborator, secție, sector, grup de creație etc.);  

2) Examinarea tezei la Seminarul științific de profil / 2 seminare și înaintarea 

propunerilor privind componența nominală a Consiliului științific specializat și a 

referenților oficiali;  

3) Confirmarea componenței nominale a Consiliului științific specializat și a 

referenților oficiali de către senatul / consiliul științific al instituției;  

4) Aprobarea componenței nominale a Consiliului științific specializat și a referenților 

oficiali de către ANACEC;  

5) Susținerea publică a tezei;  

6) Examinarea tezei la ANACEC și confirmarea / conferirea titlului științific. 

˗ Coroborând prevederile enunțate cu circumstanțele cauzei se constată, că termenul-limită 

de susținere a tezelor pentru obținerea titlurilor științifice - până la data de 30 iunie 2025 

include cele cinci etape consecvente: 

1) Examinarea tezei la unitatea primară de cercetare (departament, catedră, 

laborator, secție, sector, grup de creație etc.);  

2) Examinarea tezei la Seminarul științific de profil / 2 seminare și înaintarea 

propunerilor privind componența nominală a Consiliului științific specializat și a 

referenților oficiali;  

3) Confirmarea componenței nominale a Consiliului științific specializat și a 

referenților oficiali de către senatul / consiliul științific al instituției;  

4) Aprobarea componenței nominale a Consiliului științific specializat și a referenților 

oficiali de către ANACEC;  

5) Susținerea publică a tezei.  

˗ Subsidiar, Comisia a constatat, că dna Nadejda LUTENCO face parte din categoria 

persoanelor indicate în dispozitivul pct. 2 din HG nr. 497 din 23.10.2019 și din aceste 

considerente, termenul-limită stabilit până la data de 30 iunie 2025 îi este opozabil. 

˗ Astfel, pentru a respecta prevederile legale enunțate, contestatara urma să încadreze în 

termenul-limită – 30 iunie 2025 cu cele 5 etape reținute, ceea ce în prezenta speță nu este 

îndeplinit, or demersul care include etapa a patra este datat cu 15 mai 2025, dosarul de 

atestare fiind depus la 20 mai 2025, iar finalizarea etapei a cincea – susținerea publică urma 

să aibă loc până la termenul-limită – 30 iunie 2025. 

˗ Suplimentar Comisia a relatat, că potrivit actelor regulamentare în vigoare, în cadrul 

ANACEC, dosarele pentru formarea CȘS sunt examinate primar de către Direcția evaluare 

în cercetare și inovare, evaluate de către Comisiile de experți, recomandările cărora sunt 

validate de către Comisia de profil în cercetare și inovare. Decizia de formare a CȘS este 

aprobată în final de către Consiliul de conducere al ANACEC. După aprobarea deciziei de 

formare a CȘS, instituția/candidatul la titlu primesc o Notă informativă a ANACEC cu 

observații și recomandări la teza de doctorat. Candidatul urmează să ia în considerare 

această Notă și să prezinte CȘS varianta finală a tezei. CȘS organizează o ședința 

prealabilă, în cadrul căreia stabilește data susținerii publice a tezei. Teza și rezumatul tezei 

urmează să fie transmise membrilor CȘS și referenților și plasate pe site-ul ANACEC și a 

instituției cu cel puțin 30 de zile până la susținerea publică a tezei. 



 

˗ În felul acesta, ANACEC a fost pus în situație irealizabilă de a elabora Nota informativă în 

decurs de 5 zile, perioada în care se includ și următoarele etape: 

• Examinarea tezei de către Direcția evaluare în cercetare și inovare; 

• Evaluarea tezei de către Comisia de experți; 

• Validarea recomandărilor de către Comisia de profil în cercetare și inovare; 

• Adoptarea deciziei de formare a CȘS de către Consiliul de conducere al 

ANACEC; 

• Elaborarea și trimiterea Notei informative a ANACEC cu observații și 

recomandări la teza de doctorat. 

˗ Instituind termenul-limită de susținere a tezelor pentru obținerea titlurilor științifice - până la 

data de 30 iunie 2025, actul normativ instituie astfel un termen de decădere, a cărui 

nerespectare e sancționată cu respingerea, ca tardivă, a demersului pentru formarea 

Consiliului științific specializat ad-hoc pentru susținerea tezei de doctor în drept a dnei 

Nadejda LUTENCO cu tema „Violența în bază de gen: reglementări juridico-penale 

naționale în contextul standardelor internaționale”, specialitatea 554.01. Drept penal și 

execuțional penal. 

˗ În felul acesta, argumentele promovate de către contestatară în prezentul litigiu sunt 

rezultatul unei interpretări defectuoase a cadrului normativ și exprimă o ignoranță 

desăvârșită față de textul și spiritul legii. 

˗ Cât privește argumentele cu referire la caracterului problematic al Hotărârii Guvernului nr. 

497/2019, în forma sa modificată, din perspectiva coerenței normative și a compatibilității 

acesteia cu principiile constituționale ale egalității în fața legii și protecției dreptului la 

educație, Comisia nu este în competență de a se expune pe acest subiect, or ține de 

competența altor organe statale, cum ar fi Curtea constituțională. 

În temeiul pct. 125 al Regulamentului de funcționare a consiliilor științifice specializate și de 

conferire a titlurilor științifice (aprobat prin Decizia Consiliului de conducere al ANACEC nr. 38 

din 10 octombrie 2018, cu modificările și completările ulterioare) și a pct. 37 din Regulamentul 

privind soluționarea petițiilor depuse la Agenția Națională de Asigurare a Calității în Educație și 

Cercetare, aprobat prin Decizia CC al ANACEC nr. 58 din 26 martie 2021 (cu modificările și 

completările ulterioare) și în baza votului exprimat, Comisia a recomandat Consiliului de 

conducere al ANACEC respingerea contestației depusă de către Nadejda LUTENCO (nr. de 

intrare L-12/25 din 01.08.2025) la Decizia Consiliului de conducere al ANACEC nr. 1 din 04 iulie 

2025 privind respingerea demersului senatului instituției pentru formarea Consiliului științific 

specializat ad-hoc în cadrul Academiei „Ștefan cel Mare” a MAI pentru susținerea tezelor de 

doctor în drept a dnei Nadejda LUTENCO cu tema „Violența în baza de gen: reglementări 

juridico-penale naționale în contextul standardelor internaționale”, specialitatea 554.01. Drept 

penal și execuțional penal, ca neîntemeiată și nefondată și menținerea Decizia Consiliului de 

conducere al ANACEC nr. 1 din 04 iulie 2025. 

Consiliul de conducere al ANACEC, în rezultatul examinării contestației depuse de către 

LUTENCO Nadejda (nr. de intrare L-12/25 din 01.08.2025), a Raportului Comisiei, constată că 

decizia Consiliului de conducere al ANACEC nr. 1 din 04 iulie 2025 cu privire la respingerea 

demersului senatului instituției pentru formarea Consiliului științific specializat ad-hoc în cadrul 

Academiei „Ștefan cel Mare” a MAI pentru susținerea tezelor de doctor în drept a dnei Nadejda 

LUTENCO cu tema „Violența în baza de gen: reglementări juridico-penale naționale în contextul 

standardelor internaționale”, specialitatea 554.01. Drept penal și execuțional penal, a fost luată 

respectând prevederile Regulamentului de funcționare a consiliilor științifice specializate și de 

conferire a titlurilor științifice (aprobat prin Decizia Consiliului de conducere al ANACEC nr. 38 

din 10 octombrie 2018, cu modificările și completările ulterioare) și pct. 2 din în HG nr. 497 din 

23.10.2019 (cu modificările și completările ulterioare) și, în baza atribuțiilor legale pe care le 

deține,  



 

 

DECIDE: 

1. Se respinge contestația depusă de către de către LUTENCO Nadejda (nr. de intrare L-12/25 

din 01.08.2025) la decizia Consiliului de conducere al ANACEC nr. 1 din 04.07.2025 cu privire 

la respingerea demersului senatului instituției pentru formarea Consiliului științific specializat ad-

hoc în cadrul Academiei „Ștefan cel Mare” a MAI pentru susținerea tezelor de doctor în drept a 

dnei Nadejda LUTENCO cu tema „Violența în baza de gen: reglementări juridico-penale 

naționale în contextul standardelor internaționale”, specialitatea 554.01. Drept penal și 

execuțional penal și se menține decizia inițială. 

2. Direcția evaluare în cercetare și inovare va informa contestatara privind decizia luată.  

 

Prezenta decizie poate fi contestată în instanța de judecată în termen de 30 zile de la 

comunicare, în condițiile legii. 

 

 

Președinte                   Daniela ELENCIUC  

 

            

 

           Secretar al ședinței                                                                       Mihail ONOI  

 


		2025-09-16T11:08:25+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-09-16T11:39:38+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




